MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO

Unidade Sede - Avenida Vitória, 1729 - Jucutuquara - Vitória - Espírito Santo
Autarquia criada pela Lei No. 3.552, de 16.2.59, alterada pelo Decreto-Lei No. 8.948, de 8.12.94 e Decreto nº 5.225, de 1º.10.2004

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO
INSTITUIDA PELA PORTARIA CEFETES 1.308 DE 26/09/2008

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos  vinte e seis dias do mês de agosto de 2009, às 15h, na sala da CIS, bloco H do IFES,
reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela Portaria
nº 1.308, de 26/09/2008, Cleuza Félix Cordeiro, Josemar Martins e Edna Ambrózio Soares.
Iniciou-se a reunião registrando que o Conselho Diretor ainda não se manifestou quanto aos
encaminhamentos da CIS no processo de n.º 23.046.003964/2007-63, que trata das
atribuições indevidas à Comissão Interna, de Supervisão (CIS). A coordenadora da CIS
informa que solicitou a publicação no Notícias do IFES e no jornal da seção sindical Vitória do
Sinasefe,  da localização da nova sala e do ramal da CIS. A publicação no Notícias do IFES
saiu no dia 24/08/09, com os seguintes dizeres: “ Comissão Interna de Supervisão tem
novo espaço , A Comissão Interna de Supervisão – CIS – informa que, para melhor atender
aos servidores técnico-administrativos nas questões relativas ao desenvolvimento profissional
na carreira, está instalada na antiga sala do cafezinho da Ascefetes, no campus Vitória. A CIS
tem como atribuições: acompanhar, fiscalizar e orientar a implementação do Plano da Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. O ramal telefônico para
atendimento é o 2248”. O Sinasefe –Vitória, através do Professor Eduardo V. Tonini, enviou à
CIS folder da programação do  IV FÓRUM NACIONAL DAS COMISSÕES INTERNAS DE
SUPERVISÃO DO PCCTAE, que será realizado nos dias 0 2, 03 e 04 de setembro de 2009,
no Auditório Dois Candangos, Universidade de Brasíl ia/UnB e discutirá entre outros
temas: Política do Governo referente à Carreira e G estão:  Gestão por Competências,
Capacitação, Avaliação de Desempenho, Dimensionamento, Racionalização. Palestrantes:
Representante MEC da Comissão Nacional Supervisão da Carreira e Representante da
SRH/MPOG.A  Comissão Interna de Supervisão recebe para parecer  os seguintes processos,
que tratam de Incentivo à Qualificação: processo n.º 23046.006048/2008-66 (Felipe Furtado
Guimarães), 23046.000395/2009-66 (Alvaro da Silva Couto), processo nº 23046.000205/2009-
19 (Anderson Pimentel Meneguce) e o de nº 23046.001967/2008-43 (Antonio Luiz Santana),
que trata de progressão por capacitação. O Programa de Capacitação , como dispõe o Plano
de Desenvolvimento do PCCTAE, inexiste no âmbito do IFES até a presente data, apesar das
observações da Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, Kátia Cristina Monteiro
Galvão, na reunião do dia 19/06/2008 (Ata nº 34). No uso de suas atribuições regimentais, a
CIS cumpre seu papel de acompanhar, orientar, fiscalizar e avaliar a implementação do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE.  A reunião foi
encerrada às 17h,  para constar eu, Josemar Martins, ____________,  lavrei a presente ata
que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Edna Ambrózio Soares
Matrícula Siape 0270171

Josemar Martins
Matrícula Siape 1104463